ESTADO DO MARANHÃO
CASA CIVIL

FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DO MARANHÃO
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

RESULTADO PRELIMINAR – 1ª ETAPA - EDITAL N.º 004/2025 - FUNDAÇÃO EGMA

A Comissão Especial de Avaliação do Processo Seletivo de Instrutores(as) Docentes para o

curso de Pós-Graduação  Lato Sensu  em História  e Cultura Afro-Brasileira  e  Caribenha,

instituída por meio da Portaria nº 26/2025 - PRES/FUNDAÇÃO EGMA, de 07 de outubro de

2025,  TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o Resultado Preliminar –
1ª Etapa do Processo Seletivo de Instrutores(as) Docentes para o Curso de Pós-Graduação

Lato  Sensu  em  História  e  Cultura  Afro-Brasileira  e  Caribenha  –  Edital  nº  004/2025  –

Fundação EGMA, conforme especificação abaixo. Os (as) candidatos(as) poderão interpor

recurso, no prazo definido no referido Edital.

CANDIDATOS(AS) COM INSCRIÇÕES DEFERIDAS

N° NÚMERO DE
INSCRIÇÃO NOME

01 1082025183126 ADRIEL SILVA GOMES
02 1082025110320 ALLISSON HENRIQUE PINHEIRO FERREIRA
03 1082025221143 ANA CARUSA PIRES ARAUJO
04 10142025135210 AZÂNIA MAHIN ROMÃO NOGUEIRA
05 9302025190929 CARLOS VIANA PIMENTEL
06 1072025144847 CLAUDIA LETÍCIA GONÇALVES MORAES
07 1082025210155 CRISTIANE REGO PINHEIRO
08 1092025195913 ELISANDRA CANTANHEDE RIBEIRO
09 1082025204235 FÁBIO AQUILES MARTINS DE ALENCAR
10 10142025221718 FERNANDA LOPES VIANA
11 1082025235243 FLÁVIO PEREIRA COSTA JÚNIOR
12 1082025224424 FRANCISCA DANDARA DA SILVA ALBUQUERQUE
13 1082025183314 GABRIELA DANTAS CARVALHO
14 9262025141622 GABRIELA LAGES VELOSO
15 10142025193157 GUSTAVO TEIXEIRA DE MOURA
16 9292025204323 HELINE MARIA FURTADO SILVA
17 9272025144928 ILMA DO SOCORRO SANTANA PINHEIRO
18 1082025100805 ISIS MARIA MONTELES BASTOS
19 1082025223318 JAIME SOUSA DA SILVA JUNIOR
20 10122025202723 JOICE SILVA DOS SANTOS

Página 1 de 3

ESTADO DO MARANHÃO
CASA CIVIL

FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DO MARANHÃO
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

21 1082025225557 JOSÉ RICARDO SOUSA GALVÃO
22 10132025223405 JOSÉDLA FRAGA COSTA CARVALHO
23 9282025233946 LARISSA SILVA ABREU
24 1082025230323 LEONEIDE MARIA BRITO MARTINS
25 10142025205841 LOURDIMAR DOS SANTOS E SILVA
26 1052025204248 LUCAS MATEUS DA SILVA NOGUEIRA
27 10142025224019 LUISA MARIA PEREIRA OSÓRIO DA FONSECA
28 1042025165553 MARCELO FONTENELLE E SILVA
29 1062025134252 MARCOS VINICIUS FERREIRA TRINDADE
30 10142025220403 MARIA DA GRAÇA REIS CARDOSO
31 1022025182456 PAULA TAYANE COSTA SILVA
32 108202514557 PAULO JURACY CARVALHO NETO
33 9292025121611 PHILIPE LUIZ TRINDADE DE AZEVEDO
34 10132025135018 RAYANNE CAROLINE VIANA MENDES
35 1072025104446 RAYRON LENNON COSTA SOUSA
36 1062025130721 REINILDA DE OLIVEIRA SANTOS
37 1062025220029 ROSANGELA COÊLHO COSTA
38 1082025183423 SÍLVIO SÉRGIO FERREIRA PINHEIRO
39 102202500911 SYLVAIN MBOHOU
40 108/202594102 SUELLEN SOUZA PEREIRA
41 1082025230106 SUSY NATHIA FERREIRA GOMES
42 1082025122044 TATIANE NOGUEIRA SANROS
43 9302025145939 THATIANE GÓES SANTOS
44 9292025122852 YURI BARROS LOBO DA SILVA

CANDIDATOS(AS) COM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

N° NÚMERO DE
INSCRIÇÃO NOME MOTIVO

01 1082025210942 CLAUDIA NUNES DA
SILVA

Não atende o item 5.3.1 da documentação
obrigatória, de caráter eliminatório, alínea

“b”.

02 1012025182219 MARCOS MELO DE LIMA

Não atende o item 5.3.1 da documentação
obrigatória, de caráter eliminatório, alínea

“e, f e g”.

03 1072025133128 MARIA MADELENA
FONSECA CARVALHO

Não atende o item 5.3.1 da documentação
obrigatória, de caráter eliminatório, alínea

“b, c, d, f, e g”.
Página 2 de 3

ESTADO DO MARANHÃO
CASA CIVIL

FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DO MARANHÃO
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

04 9242025200835 MARINA FERNANDA
VEIGA DOS SANTOS

Não atende o item 5.3.1 da documentação
obrigatória, de caráter eliminatório, alínea

“d, e, f, e g”.

São Luís – MA, 22 de outubro de 2025.

Página 3 de 3

		2025-10-22T16:24:18-0300